Pour arriver à cette conclusion le groupe a considéré les éléments suivants : la forme juridique du
partenariat, les stipulations de l’accord contractuel et les autres faits et circonstances relatifs aux
sociétés composant le secteur « Fiber to Yarn ».

NSC Groupe considère que ce partenariat est une coentreprise consolidée selon la méthode de la
mise en équivalence.

Les informations spécifiques prévues par la norme IFRS 12 sur les coentreprises sont fournies en
note 19.

Par ailleurs, il a été procédé à des corrections d’erreurs touchant principalement des actifs et des
passifs courants dans le bilan d’acquisition de Fège au 31 décembre 2013 à hauteur de 174 K€, ce
qui a pour effet d’accroitre d’autant l’écart d’acquisition constaté lors de l’entrée en périmètre.

Page 58 sur 123

a) Bilan consolidé retraité

Modifications liées:
 a) au changement de méthode de consolidation du secteur Fiber to Yarn
 b) à la correction d'erreurs dans la situation d'entré en périmètre de FEGE

ACTIF (en K€) 31/12/2013
publié

Changement
de méthode

IFRS 11

Correction
d'erreurs

31/12/2013
retraité

31/12/2012
Publié

Changement
de méthode

IFRS 11

31/12/2012
retraité

Goodwill 12 895 0 174 13 069 2 348 0 2 348
Immobilisations incorporelles 116 -11 105 364 -302 62
Immobilisations corporelles 8 501 -1 469 7 032 8 185 -2 669 5 516
Immobilisations financières 0 0 0 0 0 0
Immeubles de placements 2 198 0 2 198 2 199 0 2 199
Titres mise en équivalence 0 7 559 7 559 0 6 413 6 413
Impôts différés 813 -587 226 507 -491 16
Actifs financiers non courants 10 772 1 174 11 946 6 660 776 7 436
Total actifs non courants 35 294 6 665 174 42 133 20 263 3 726 23 989
Stocks et en-cours 12 967 -5 738 -31 7 197 14 745 -8 959 5 786
Clients et comptes rattachés 10 787 -1 896 8 892 9 474 -4 542 4 932
Autres créances et comptes de régul. 2 677 -740 -134 1 803 2 937 -1 036 1 901
Impôts courants 165 0 131 296 216 0 216
Trésorerie et équivalents de trésorerie 26 027 -6 594 19 433 37 572 -5 323 32 248
Actif courant destiné à la vente 0 0 0 0 0 0
Total actifs courants 52 623 -14 968 -34 37 622 64 944 -19 860 45 084

Total de l'actif 87 917 -8 302 141 79 755 85 207 -16 134 69 073

PASSIF (en K€) 31/12/2013
publié

Changement
de méthode

IFRS 11

Correction
d'erreurs

31/12/2013
retraité

31/12/2012
Publié

Changement
de méthode

IFRS 11

31/12/2012
retraité

Capital 8 772 0 8 772 8 772 0 8 772
Primes 0 0 0 0 0 0
Réserves et résultat 44 386 194 44 580 44 121 165 44 285
Autres 352 -194 157 470 -165 305

Capitaux propres - part du groupe 53 509 0 0 53 509 53 362 0 53 362
Intérêts minoritaires 0 0 0 0 0 0
Total des capitaux propres 53 509 0 0 53 509 53 362 0 53 362
Provisions pour risques et charges 7 326 -1 292 89 6 123 8 894 -4 132 4 762
Impôts différés 50 0 50 0 0 0
Passif financier non courant 6 701 -959 5 741 2 540 -1 250 1 290
Total des passifs non courants 14 077 -2 251 89 11 915 11 434 -5 382 6 052
Emprunts et dettes financières couran 1 195 -262 934 1 234 -878 356
Fournisseurs et comptes rattachés 5 903 -827 5 076 6 648 -3 483 3 165
Impôts courants 32 0 32 70 0 70
Autres dettes et comptes de régul. 13 201 -4 963 52 8 290 12 459 -6 391 6 067
Passif courant destiné à la vente 0 0 0 0 0 0
Total passifs courants 20 331 -6 051 52 14 332 20 411 -10 753 9 658

Total du passif 87 917 -8 302 141 79 755 85 207 -16 134 69 073

Page 59 sur 123

b) Résultat consolidé retraité

en K€ 31/12/2013
publié

Changement
de méthode

IFRS 11

31/12/2013
retraité

Chiffre d'affaires 52 172 -19 790 32 382
Autres produits d'exploitation 728 -248 480

Produits de l'activité 52 901 -20 039 32 862
Achats consommés -17 850 6 263 -11 587
Services extérieurs -12 342 4 703 -7 639
Charges de personnel -17 241 5 618 -11 623
Autres charges d'exploitation -178 58 -120
Impôts et taxes -1 163 388 -775
Dotations aux amortissements et aux provisions -1 748 397 -1 351

Résultat opérationnel courant 2 379 -2 611 -233
Autres produits et charges opérationnels 2 221 0 2 221

 Résultat opérationnel 4 600 -2 611 1 988
Quote-part dans le résultat net des sociétés mises
en équivalence 0 2 508 2 508

Résultat opérationnel après quote-part dans le 4 600 -103 4 497
Cout de l'endettement financier -280 62 -218
Autres charges financières -301 -7 -309
Autres produits financiers 1 498 -26 1 472

Résultat courant (des sociétés intégrées) 5 517 -74 5 443
Impôts sur les résultats -41 74 33

Résultat net des activités poursuivies 5 476 0 5 476
Résultat des activités abandonnées -4 404 0 -4 404

Résultat net (de l'ensemble consolidé) 1 072 0 1 072
Intérêts minoritaires 0 0 0

Résultat net (part du groupe) 1 072 0 1 072

Résultat dilué par action activités poursuivies (en €) 10,50 0,00 10,50
Résultat  par action des activités poursuivies (en €) 10,50 0,00 10,50
Résultat dilué par action (en €) 2,05 0,00 2,05
Résultat  par action (en €) 2,05 0,00 2,05

Page 60 sur 123

c) Etat du résultat global retraité

En K€ 31/12/2013
publié

Changement
de méthode

IFRS 11

31/12/2013
retraité

Résultat net des activités poursuivies 5 476 0 5 476
Résultat net des activités abandonnées -4 404 0 -4 404

A Résultat net (de l'ensemble consolidé) 1 072 0 1 072
 Ecarts actuariels 133 0 133

B
Total des éléments  non recyclable ultérieurement en résultat net 133 0 133

Ecarts de conversion des activités poursuivies -63 0 -63
Ecarts de conversion des activités abandonnées 1 0 1
Ecarts de conversion -63 0 -63
Variation de juste valeur d’actifs financiers disponibles à la vente des activités
poursuivies 0 0 0

Variation de juste valeur d’actifs financiers disponibles à la vente des activités
abandonnées 0 0 0

Variation de juste valeur d’actifs financiers disponibles à la vente 0 0 0
C Total des éléments  recyclable ultérieurement en résultat net -63 0 -63

D

Recyclage en résultat de variation de juste valeur d’actifs financiers
disponibles à la vente 171 0 171

E=B+C+D

Total des gains et pertes comptabilisés directement en capitaux
propres  241 0 241

Gains et pertes des activités poursuivies comptabilisées directement
en capitaux propres

69 0 69

Gains et pertes des activités abandonnées comptabilisées
directement en capitaux propres

172 0 172

Total des gains et pertes comptabilisés directement en capitaux
propres  241 0 241

Résultat net + gains et  pertes des activités poursuivies
comptabilisés directement en capitaux propres

5 545 0 5 545

Résultat net + gains et  pertes des activités abandonnées
comptabilisés directement en capitaux propres

-4 232 0 -4 232

F=E+A

Résultat net + gains et  pertes comptabilisés directement en
capitaux propres 1 313 0 1 313

   -dont part du groupe 1 313 0 1 313
   -dont part des minoritaires 0 0 0

Page 61 sur 123

d) Tableau des flux de trésorerie consolidé retraité

en K€ 31/12/2013
publié

Changement
de méthode

IFRS 11

31/12/2013
retraité

Résultat net 1 072 0 1 072
Actualisation des créances et des dettes 19 -55 -36
Dotations aux amortissements et provisions 4 361 -2 322 2 039
Résultat de cessions -1 915 1 845 -70
Variation des impôts différés -356 146 -210
Autres Flux non financiers 0 0 0
Quote part des résultat des sociétés mises en équivalence 0 -813 -813

Marge brute d'autofinancement après impôts 3 181 -1 200 1 981
Variation des stocks 648 276 923
Variation des créances d'exploitation 578 -76 502
Variation des dettes d'exploitation 1 110 -1 809 -700

Variation du besoin en fonds de roulement 2 336 -1 610 726
FLUX DE TRESORERIE LIE A L'ACTIVITE 5 517 -2 809 2 707
Dont concernant les activités abandonnées 316 -316 0

Incorporelles -273 206 -66
Corporelles -1 766 337 -1 429
Financières -4 178 -747 -4 926

Opérations d'investissement, sauf titres de participation -6 217 -204 -6 422
Incorporelles et corporelles 593 0 593
Financières 12 -4 9
Produits de cession des actifs, sauf titres de participation 605 -4 601
Incidence des variations de périmètre 0 0 0
Acquisitions de titres de filiales -9 488 0 -9 488
Trésorerie acquise filiales 279 0 279
Cessions de titres de filiales 0 0 0
Trésorerie de cessions de filiales -398 395 -3
Décalage de trésorerie (créances et dettes /
immobilisations) 0 0 0
FLUX DE TRESORERIE LIE AUX INVESTISSEMENTS -15 219 187 -15 033
Dont concernant les activités abandonnées -398 398 0

Variation des dettes financières nettes -633 1 382 749
Variation des avances conditionnées -118 -30 -148
Rachat d'actions NSC Groupe 13 0 13
Augmentation de capital 0 0 0
Dividendes versés aux actionnaires -1 045 0 -1 045
FLUX DE TRESORERIE LIE AUX FINANCEMENTS -1 783 1 353 -431
Dont concernant les activités abandonnées -306 306 0

Incidence des variations de change -59 0 -59
Dont concernant les activités abandonnées 0 0 0

0
VARIATION DE LA TRESORERIE DE L'EXERCICE -11 545 -1 270 -12 815
Dont concernant les activités abandonnées -388 388 0
TRESORERIE A L'OUVERTURE 37 572 -5 323 32 248
TRESORERIE A LA CLOTURE 26 027 -6 594 19 433

TRESORERIE  NETTE A LA CLOTURE AU BILAN 26 027 -6 594 19 433
Trésorerie et équivalents de trésorerie 26 027 -6 594 19 433
Placements financiers 0 0 0
Trésorerie passive : 0 0 0
- Concours bancaires et mobilisations de créances 0 0 0

Page 62 sur 123

e) Etat de la variation des capitaux propres consolidés retraité

Autres

En K€ Capital Réserves
consolidées Résultat Ecarts de

conversion

Titres de
l'entreprise
consolidante

Autres
fonds

propres

Capitaux
propres
(part du
Groupe)

Intérêts
minoritaires Total

Situation à la clôture de l'exercice  2012 8 772 47 910 -2 959 591 -1 420 468 53 362 0 53 362
Impact changement méthode IAS 19 et IFRS 11 0 -19 182 0 0 -163 0 0 0

Situation à la clôture de l'exercice  2012 après impact du changement
de méthode IAS 19 révisé et IFRS 11 8 772 47 891 -2 777 591 -1 420 305 53 362 0 53 362

Mouvements de l'année 2013 : 0   g   p  p
capitaux propres 304 1 072 -63 1 313 0 1 313
Affectation du résultat -2 777 2 777 0 0
Variation de périmètre -16 -16 0 -16
Variation des avances conditionnées 30 -148 -118 -118
Distribution dividende -1 045 -1 045 -1 045
Divers 12 12 12

Situation au 31 decembre 2013 retraité 8 772 44 387 1 072 529 -1 408 157 53 509 0 53 509
Impact changement méthode IFRS 11 0 -193 0 0 0 193 0 0 0

Situation à la clôture de l'exercice  2013 publié 8 772 44 194 1 072 529 -1 408 350 53 509 0 53 509

Page 63 sur 123

NOTE 5 – INFORMATION PAR SECTEURS OPERATIONNELS
Le Groupe propose pour les sociétés constituant le secteur NSC Packaging, des solutions d’enroulage
et de production d’emballage, principalement à base de carton ainsi que des solutions de fin de ligne
pour les produits de grande consommation, ainsi que des composants de fonderie destinés à
l’industrie.

Le secteur « Autres » inclut les activités de structure et périphériques aux métiers du groupe, telles que
les services commerciaux à l’international, la mise à disposition des immeubles ainsi que la holding
regroupant les frais de siège. Aucune de ces activités ne répond à des critères de nature ou de taille